
Direzione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in 

data 22 dicembre 2017  alla presenza di n. …. suoi componenti su un totale di n. 34 

- visti gli artt. 21 e 216, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 concernenti la programmazione delle
acquisizioni delle stazioni appaltanti, con i quali si prevede che, fino all’entrata in vigore
del decreto del Ministero delle Infrastrutture di cui all’art. 21, comma 8 del D. Lgs.
50/2016, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci e si provvede con le
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell’adozione del decreto medesimo;

- tenuto conto che il Decreto ministeriale di cui al caapoverso precedente non è stato
adottato;

- visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – D.M.I.T. – del
24.10.2014 pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 283 del 05.12.2014 recante
procedura e schemi tipo da utilizzare per la redazione e pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici, e per la redazione e pubblicazione del programma annuale per gli acquisti di beni
e servizi;

- visto l’art. 4 del D.M.I.T. – sopra richiamato – e preso atto che l’Istituto non ha individuato
opere incompiute di propria competenza da inserire nel programma triennale dei lavori
pubblici ovvero dei suoi aggiornamenti annuali;

- vista la propria deliberazione n. 12440 del 26.07.2012 che affida al Direttore della
Direzione Affari Contrattuali l’incarico di predisporre ed aggiornare la proposta di
programma triennale in materia di lavori pubblici;

- esaminate le proposte pervenute dai Direttori delle Strutture in tema di programma triennale
dei lavori pubblici 2018-2020, di importo pari o superiore a € 100.000, e di programma
biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 40.000;

- visto il quadro di sintesi per categorie di intervento e le schede da 1 a 3 in merito ai lavori
pubblici e la scheda 4 con i relativi quadri di dettaglio per gli acquisti di beni e servizi,
allegate quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

- considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di
acquisti di beni e servizi sono elaborati in coerenza con il Piano Triennale di attività
dell’Istituto;

cd-D/02

14610

33

ge19dic2017



Direzione Affari Contrattuali 

- considerato che sia per i lavori inseriti nell’elenco annuale 2018 che per l’acquisto di beni e
servizi inseriti nel programma annuale 2018 è prevista la relativa copertura finanziaria con
impegni già assunti o con staziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2018, approvato da
questo Consiglio Direttivo nell’odierna seduta;

- su proposta della Giunta Esecutiva;

- con n. …. voti favorevoli; 

DELIBERA 

1- Di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 2018-2020
ed il relativo Elenco dei lavori da avviare nel 2018, di importo pari o superiore a € 100.000.

2- Di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a € 40.000 da eseguire nel biennio 2018-2019, ed il relativo programma di beni e
servizi da avviare nel 2018.

3- Di delegare i Direttori delle Strutture interessate agli interventi inseriti nell’Elenco Annuale
lavori e nel programma annuale di beni e servizi di cui ai punti 1 e 2, a dare attuazione agli
adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento alla nomina del
responsabile del procedimento e relativa attività di assistenza e supporto di cui all’art. 31
nonché dei responsabili dei lavori ai sensi dell’art. 89 co. 1 lettera c) del D. Lgs. n. 81 del
09.04.2008.

4- Di delegare il Direttore della Direzione Affari Contrattuali in qualità di Responsabile del
Programma delle acquisizioni dell’INFN a provvedere alla pubblicazione del Programma
Triennale dei lavori INFN 2018-2020 e del relativo Elenco Annuale dei Lavori INFN 2018
e del Programma Biennale di acquisti di beni e servizi INFN 2018-2019 sugli appositi siti
informatici secondo quanto disposto dall’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 50/2016.

5- Di trasmettere i documenti del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi superiori
a 1 milione di euro al Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, come previsto dall’art. 21,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016.

33




































